
Žiželice
Kraj: Středočeský Okres: Kolín

Správní obvod: Kolín GPS souřadnice: 50.131920N, 15.393197E

Nadmořská výška: 211 m n. m. První pís. zmínka: 1052 (972 let) Katastrální výměra: 1 859 ha

Počet obyvatel: 1 391 PSČ: 281 29

Adresa URL: www.zizelice.cz

O obci
Obec Žiželice leží při toku řeky Cidliny, v krásné rovinaté a mírně zvlněné krajině, zhruba 22 km
severovýchodně od okresního města Kolín a asi 7 km jihovýchodně od Chlumce nad Cidlinou.

Historie obce
Dnešní název obce se vyvinul z původního označení Žuželice podle  slovanského  kmene Žuželiců,
který v ranném středověku obýval území  obce. První zmínka o vsi pochází z roku 1052 v
„boleslavském listu", kdy  byla jejím obyvatelům uložena povinnost odvádět určité množství sladké 
kaše.

Ubytování a restaurace
V obci Žiželice funguje kulturní dům s restaurací a ubytováním.

Okolí a příroda
Mezi přírodní zajímavosti obce Žiželice patří památná lípa, která stojí u kostela. Druhá památná
lípa stojí na okraji obce u řeky Cidlina.

Současnost obce
Současné Žiželice mají charakter větší vesnice s dobrou občanskou  vybaveností, dopravní
dostupností, zdravotním střediskem, poštou,  kulturním zařízením a dalšími službami
usnadňujícími život obyvatel.

Sportovní možnosti
Obcí Žiželice prochází cyklostezka č. 4199 a nedaleko obce protéká řeka Cidlina, která přeje vodním
sportům.

Památky a zajímavosti
Dominantou obce Žiželice je kostel sv. Prokopa, který byl vystavěn ve  14. století, upraven v roce 1712 a znovu po
požáru v roce 1830. Roku   1959 bylo dostavěno horní patro věže. Hlavní oltář je rámový z  roku  1830 od
Josefa Richtery, osazený obrazem sv. Prokopa od I. Rause z  roku  1831.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6451/zizelice/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 14.5.2024 14:05:43



Doprava
Do obce Žiželice vedou silnice III. třídy. Okolo obce vede dálnice D11, nejbližší exit 62 (Chlumec nad
Cidlinou) je ve vzdálenosti 4 km. Dopravní dostupnost obce je zajištěna autobusy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6451/zizelice/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 14.5.2024 14:05:43


